Tabu-

# Tabula X.

## De IURE IURANDO, cuius mensio Tab. VIII. lit. H.

**In iure iurando** spectantur iuris iurandi

1. *vis apud omnes populos & ab omni eno etiam ex partanorum opinione 2, 13, 1.*
2. *requisita*

1. *vt ad sit animus deliberatus > nempe ut quis iurare voluerit § 2.*

2. *verba iurantis obligare in sensu quo ea creditur accepisse, cui iuratum est § 3. iuramentū dolo elicium, quando obliget § 4.*

3. *iuramenti verba non esse extendenda ultra receptionem loquendi morem § 5.*

4. *iuramentum non obligare*

1. *de re illicita factum § 6.*

2. *aut quod impeditas maius bonū morale § 7.*

3. *aut si factum sit impossibile § 8. quid si impossibile sit ad tempus? § 9.*

5. *Forma*

1. *iurari Deo nominato, & quo sensu § 10.*

2. *sed & nominatu rebus aliis cum respectu ad Deum § 11.*

3. *iuramentum etiam esse, etiamsi per falsos Deos iuretur § 12.*

A 4. 9.

1. *obligatio seu effectus*, vbi notandum  
 1. *obligatio ex iureiurando est duplex, tempore iuris-*  
 | *iurandi, & postea § 13.*
2. quando ex iureiurando *ius queratur Homini &*  
 | *Deo, quando Homini tantum § 14.*
3. refellitur sententia statuens, *cum qui pirata aut*  
 | *tyranno iuravit, Deo non teneri § 15.*
4. qui perfido iuravit an implere debeat, distinctione  
 | ne explicatur § 16.
5. Cum Deo soli quis obligatus fuit, heredem eius  
 | ad nihil teneri § 17.
6. per iurum non esse, *qui non implet nolenti impleri,*  
 | *aut sublata qualitate eius, cui sub illa qualitate iu-*  
 | *ratum est § 18.*
7. quando irritum sit, *quod contra iuramentum fie-*  
 | *re § 19.*
8. *superiorum actus quid possint circa id, quod sub-*  
 | *ditus iuravit, aut quod subdito iuratum est, cum*  
 | *distinctione exponitur § 20.*
9. *monita Christi de non iurando, ad quale iuramen-*  
 | *tum proprie pertineant § 21.*
10. *equipollens, videlicet fides iurata, quæ iuramenti vi-*  
 | *cem ex more habet § 22.*

D

Tabu-

## TABVLA VIII.

(ratur)

Ius succedendi ab intestato quo ad modos certos consideratur

1. in genere, ubi ea omnia, quae huc afferuntur, non sunt iure naturae necessaria, sed tantum naturali coniecturae quam maxime consentanea § 11. Hic spectentur tria (7,7,3).

1. origo successionis ab intestato, quod sit à natura
2. quando ab intestato deretur successio, nempe si liberi
3. Adsumt, & tunc considerentur

1. Ratio succedendi ab intestato

1. ordinaria, nempe

1. an aliquid de bonis parentum liberis iure debatur, per distinctionem explicatur 27, 4. 2. in successione liberos defuncti parentibus præferri, & cur § 5.

2. vicaria, quæ representatio dicitur, & sit per stirpes § 6.

2. Exceptiones, quæ supra de coniectura voluntatis allatae sunt, locū habent, nisi in diuersum suppetant indicia

1. de abdicatione. 2 de ex heredatione § 7  
3. de generis incertitudine, ita ut non satis constet hunc illo esse genitum § 8.

2. Desunt, ita ut nec testamentum, nec lex certa extent: & tum omnino videtur distingendum inter bona

1. auisa, quæ deferenda his, à quibus venuunt, aut eorum liberis § 9. 2 nouiter quæsita, ut ei deferatur successio, qui defuncto carissimus fuisse creditur. is autem est, qui gradus cognationis proxime defunctū attigit § 10.

3. Legum circa successiones diversim § 11.

E F C

## E FG

2. In specie quoad successionem in regnis patrimonialibus : vbi considerentur , quæ modum habendi accipiunt ex populi libero consensu § 2, 7, 12. & succedendi ex ordine nascendi & naturæ indicio in individuis , à natu maximis incipiendum § 13. In his datur successio

1. hereditaria , quando regna , populi libero consensu facta sunt hereditaria , & ex præsumpta populi voluntate deferuntur § 14. præsumitur enim populus id voluisse , quod maxime expedit. vbi considerentur (§ 14.)

1. requisita hereditaria successionis. Regnum ex populi consensu hereditarium 1 in dubio est individuum § 14. 2 non durat ultra pesteros primi regis § 15. 3 non pertinet ad liberas naturales tantum § 16. 4 presertim a fratribus in primo gradu § 17. 5 & inter maries prefert natu maximum § 18.

2. questiones binas 1 an tale regnum pars sit hereditarii ? § 19. 2 præsumi in regno talen successionem instauram , qualis in aliis rebus in usu erat tempore regni inchoatis siue regnum sit 1 allodial § 20. 2 feudal § 21.

2. Linealis. 1 cognatica , in qua feminæ & ex feminis natū homines non excluduntur sed ponuntur in eadem linea § 22. 2 agnatica , quæ est successio duntaxat marium ex maribus § 23. 3. modi alii , qui aut populi voluntate , aut eius , qui regnum ita in patrimonio habet , ut alienare possit , introduci queunt .

2. Ius succedendi , quo ad modos incertos . vbi quæstiones controversias ICtis de regnum successione agitantur , decidentes § 25 & seqq.

D 2. GEN.

2. *Gentium* 2, 8. Et quidem legem gentium

1. *proprie ita dictam*, quæ distinguitur à lege naturæ, & pertinet ad mutuam gentiū inter se societatem, diciturque supra *ius gentium voluntarium*. quo spectat *acquisitio dominii in res & personas iure belli & armorum*, de quo iure agit *Grotius* 3, 6, 8. 3, 4, 7.

2. *Improprie à Romanis* ICtis *isa dictum*, ut pote cuius modi acquirendorum dominiorum pertinent non ad ius gentiū voluntarium, sed sicut ad ius naturæ, non quidem merum, sed quod sequatur introducendum iam dominium, & legem omnem ciuilem antecedat, aut ad ipsam legem ciuilem non solius populi Romani, sed multarum etiam vicinarum nationum 2, 8, 1. Hic notandi modi acquirendi iuri huic gentium à *Romanis* attribui soliti, quorum

1. *occupatio eorū*, quæ nullius sunt: seu hereditatum 2, 8, 1. cuius species sunt: 1 *captura ferarum* § 2. 2 *thesauri inuentio* § 7.

2. *fluvialia incrementa* § 8. *insula nata* § 8. *alluvio* seu adiectione particularum § 11.

3. *genitura animantium* § 18 &c.

4. *confusio* § 19. 21.

5. *specificatio* § 19.

6. *plantatio & insitio* § 22.

7. *edificatio* § 22. In quib. tres obseruandæ regulæ:

1 *naturaliter & confusis & commixtis diuersorum* materiis, *communitatem induci prorata eius*, quod quisq; habet § 19. 22. 2 *civiliter*, rem maiorem vel quæ plurim est praualentia sua ad se trahere minorem, *natura tamen non repugnante* § 19. 21. 3 *possessorum fructus ex re aliena non suos facere*, sed impendia in rem & operam utilem facta ex iis deducere § 25. (cere § 23 24.

# Tabula IX.

*De eo quod nobis debetur. v, Tab, VI, D.*

*Quod nobis debetur, persequimur iure (2, 1, 2, 2, 11, 1, 2, 17, 1.) natura vel Gentium voluntario. Et quidem  
1. Iure naturae. idque vel ex conuentione, vel ex male-  
ficio, vel ex lege. & quidem*

1. vel ex conuentione, in qua spectari debent via  
conuentio*nis*, & interpretatio. & quidem

1. *vis conuentio*nis** considerata vel absolute, vel  
cū respectu ad personas pacifcentes. & quidem

1. absolute, ex promiss*io* (vel nudo, vel vesti-  
to (2, 11.)

1. *nudo*, que conuentio dicitur pro-  
miss*io* 2, 11, 4. Circa promissa noten-  
tur

1. quod ex promiss*is* naturaliter  
ius oritur 2, 11, 1.

2. *gradus loquendi de futuris*

1. *assertione*n* nudam non ob-  
ligare* 2, 11, 2.

2. *pollicitationem* naturaliter  
obligare. sed inde alteri ius  
non nasci 6, 3.

3. quando ad pollicitationem  
*signum accedit volendi*, ius  
propriū alteri confert: quæ  
perfecta promiss*io* est, simi-  
lem habens effectum, quæ  
alem alienatio dominii (2a  
6, 2.) Ad perfectæ promis-  
sionis vim requiruntur v. G.

A B C D E F

Ad perfecte premisionis vim requiruntur

1. in promittente *vsu rationis* 2, 11, 5. vbi additur  
1: an pramissio errant & quatenus obliget natura.  
liter § 6.
2. promissionē ex mero obligare, sed qui metui cau-  
sam dedit, temeri ad liberandū promissorem § 7.
2. vt id, quod promitterit, sit in potestate promittentis § 8.  
vbi queritur
  1. an pramissio ab causam viciōsam valeat naturaliter,  
& per distinctionem explicatur § 9.
  2. quid sentiendum de promissione facta ad conse-  
quendam rem iam ante debitam § 10.
3. vt modus valide promittendi
  1. per nos ipsos fiat per actum externum, h. e. signum  
sufficiens voluntatis, quale interdum potest esse  
natus, frequentius enim vox & literæ § 11.
  2. per alias, vbi & de legatis mandata excedentibus  
§ 12. hinc etiam obseruetur, quatenus insitoria &  
exercitoria obligatio ex iure natura procedant § 13.
4. acceptatio § 14. vbi annectuntur
  1. an acceptatio innotescere debeat promissori, per di-  
stinctionem explicatur § 15.
  2. reuocari promissionem posse mortuo ante accepta-  
tionem, cui promissum erat § 16.
  3. an & internuntio mortuo, per distinctionem ex-  
pliatur § 17.
  4. an reuocabilis sit promissio acceptatione per alterū  
facta, per distinctionem explicatur § 18.

## EF H I K-

3. onus promisso adiici, quo tempore possit 2,11,19.  
 4. quomodo conaloscere possit inualida promissio § 20.  
 5. promissiones sine causa naturales non esse irritas § 21.  
 6. qui factum alienum promisit, ad quid naturaliter re-  
 necatur § 22.

## 2. restituo

1. contractu aliquo vel iuteurando. De contractibus  
 agitur

## 1. Generaliter, videlicet

1. de diuisione actuum humanaorum. Actus hu-  
 mani, qui sunt aliis hominibus utiles, diui-  
 duntur in

## 1. Simplices, quorum alii

## Benefici

## 1. meri, qui

aut in praesens absolutuantur, ut factum  
 utiles & donatio.

aut in futuris prominente, ut promis-  
 siones tum dandi tum faciendi 20  
 12,2. (disponane

2. cum mutua quadam obligacione, qui  
 aut de re sine alienatione  
 aut de facto, ita ut aliquis effectus su-  
 perficit 2,12, 1.

## Permutatorii, qui

aut dirimunt partes.

aut communionem afferunt § 3 & 4.

## 2. Mixtos

1. principaliter § 5.

2. per accessionem § 6.

## H I K

## I K 2. de

## 2. De natura contractuum notentur.

1. quod omnes actus aliis utiles extra meræ beneficiorum contractuum nomine appellantur 2, 12, 7.

2. quod in contractibus requiratur aequalitas, quæ consistit.

## 1. iure naturæ

## 1. in actibus

1. precedenti, videlicet

scientia & intellecta rerum § 9.

liberas volendi § 10. (sit § 11.)

2. principali, ne plus exigatur, quam pars in eo, de quo agitur, quod explicatur § 12.

que aequalitas locum habeat in actibus mere & partim beneficis § 13.

2. iure gentium voluntario, quoque. ubi una exceptio, quod inaequalitas rerum, in quam sine dolo partis consensum est, pro aequalitate habetur § 26.

## a. Specialiter. ubi occurunt 9. quæstiones

1 quomodo estimand. rei premium in venditiones & ex quib. causis iuste crescat aut minuatur § 14. 2 quando naturaliter perfecta sit venditio, & quando dominiū transeat § 15. 3 monopolia, quæ sint contra ius natu-

ræ aut diligendi legem § 16. pecunia functionem quomodo recipiat § 17. 5 de conductione mercede naturaliter nihil remittendū ob sterilitatem & similes casus,

& quid si conductore primo impedito res alii locata sit § 18. 6 iusta merces, quomodo crescat & minuatur § 19. 7 quo iure vetitæ sint usurae, & quæ circa mutuum notanda § 20, 21, 22. qualis estimatio facienda sit in contractu auerxi periculi siue assecuratione § 23.

8 qualis in societate. ubi multæ eius species explicantur ABC

## TABVLA IX.

49

A B C D H

2. *iure iniurando* 2, 13. *de quo Tab. IX.*  
 2. *cum respectu ad personas patrificentes,*  
 quarū præcipue sunt summi imperii  
 compotes 2, 14 & 15. v. TAB. XI,  
 2. *Interpretatio conuencionum & pactorum* 2,  
 16. v. TAB. XII.  
 2. *vel ex maleficio seu danno per iniuriam dato* 2,  
 | 17. v. TAB. XIII.  
 3. *vel ex lege* 2, 13. 2, 17, 2.  
 2. *Iure gentium voluntario, ut pote quod induxit*  
 | *sancimoniam legationum* 2, 18.  
 2. *corporam more mortuum sepultaram* 2, 19, v. TAB. XIV.

Tabu-

# Tabula X.

*De IURE IURANDO, cuius mentio  
Tab. VIII. lit. H.*

**In Iure iurando** spectantur iuris iurandi.

1. vis apud omnes populos & ab omni eis etiam ex paganorum opinione 2, 13, 1.
2. **requisita**

1. vt ad sit *animus deliberatus*, nempe ut quis iurare voluerit § 2.
2. verba iurantis obligare in sensu quo ea creditur accepisse, cui iuratum est § 3. iuramentū dolo elicitum, quando obliget § 4.
3. iuramenti verba non esse extendenda ultra receptum loquendi morem § 5.
4. iuramentum non obligare
  1. de re illicita factum § 6.
  2. aut quod impedit maius bonū morale § 7.
  3. aut si factum sit impossibile § 8. quid si impossibile sit ad tempus? § 9.

**3. Forma**

1. iurari Deo nominato, & quo sensu § 10.
2. sed & nominatus rebus aliis cum respectu ad Deum § 11.
3. iuramentum etiam esse, etiamsi per falsos Deos iuretur § 12.

A 4. 01

A

4. *obligatio seu effectus*, vbi notandum
1. *obligatio ex iure iurando est duplex, tempore iuris:*  
| iurandi, & postea § 13.
2. quando ex iure iurando *iuris queratur Homini &*  
| Deo, quando Homini tantum § 14.
3. refellitur sententia statuens, *eum qui pirata aut*  
| *tyranno iurauit, Deo non teneri* § 15.
4. qui perfido iurauit an implere debeat, distinctio-  
| ne explicatur § 16.
5. Cum Deo soli quis obligatus fuit, heredem eius  
| ad nihil teneri § 17.
6. periurum non esse, qui non implet nolenti impletis,  
| aut sublata qualitate eius, cui sub illa qualitate iu-  
ratum est § 18.
7. quando *irritum sit, quod contra iuramentum fie-*  
| § 19.
8. *superiorum actus* quid possint circa id, quod sub-  
| ditus iurauit, aut quod subdito iuratum est, cum  
| distinctione exponitur § 20.
9. *monita Christi de non iurando, ad quale iuramen-*  
| *tum proprie pertineant* § 21.
5. *equipollens*, videlicet fides iurata, quæ iuramenti vi-  
| cem ex more habet § 22.

D

Tabu-

50  
Tabula XI.

*De conventionis vi cum respectu ad personas pacifcentes. cuius mentio Tab. VIII. lit. D.*

*Conventionis vii cum respectu ad personas pacifcentes, quartu præcipue sunt summi imperii cōpotes, consideratur 1. Generaliter (2, 14) de eorum, qui summum imperium habent promissu, contractibus & iuramentis. vbi spectatur, quid summae potestati liceat*

*i. in actus suos, vbi*

*1. refellitur sententia statuens, restitutio[n]es in integrum ex iure ciuili venientes ad regum actus, quales sunt, pertinere. item, regem ex iuramento non teneri 2, 14, 1. (bus explicatur § 2)*

*2. ad quos regum actus leges pertineant, distinctioni 3. reiurando quando rex teneatur aut non teneatur § 3.*

*4. quatenus rex teneatur his que sine causa promisit § 4. (bus dictum est § 5.)*

*5. usus eius, quod de legum vi circa regum contrariis in subditos, quo spectant (ter § 6.)*

*1. subditis obligari naturaliter tantum, an & ciuili 2. ius quæsum subditis iuste quomodo auferatur § 7.*

*3. reiecta hic distinctio iurius quæfici ex iure naturali aut ciuii § 8.*

*4. contractus regum an leges sint & quando § 9.*

*3. in successores, quo spectant*

*1. quomodo ex regum contractibus teneantur omnium bonorum heredes § 10. 2 quomodo ex iisdem*

*contractibus obligentur, qui in regnum succedunt § 11. & quatenus § 12. 3 beneficia regum, que revoca-*

*cabilia sint, que non, distinctione explicatur § 13. 4 contractibus inuasorum imperii an teneantur,*

*quorum erat imperium § 14.*

A

A B

A - B

2. *Speci:zler*, circa conuentiones publicas (2,15.) quæ  
 1. *Fiunt* non nisi iure imperii majoris aut minoris:  
 | qua nota differunt non tantum à cōtractibus pri-  
 uatorum, sed & à cōtractibus regum circa negotia  
 priuata 2,15.1.

2. Diuiduntur (2,15, 12.) in *Fœderæ, sponsiones, pactiones*  
*alias*, & quidem

1. *Fœderæ*, quæ

1. *fiunt iussu summae potestatis*, & in quibus & ipse  
 populus iræ diuinæ obstringitur, si minus ste-  
 tur dictis § 3.

2. *diuiduntur imale à Ménippo* § 4. 2 *mellius in*  
*je fœderæ*,

1. *que idem statuant cum iure naturæ*, & vnde  
 id natum § 5. (dantur Fœderum)

2. *quæ iuri naturæ aliquid adiiciunt*, vbi atten-

1. *Finis*. Fœderæ tam æqualia quam inæqua-  
 lia fiunt aut *pacis*, aut *societati alicuius*  
 causa § 6.

2. *diuīsio*. Fœderæ sunt vel

1. *Aequalia*

1. *pacis*

2. *societatis* pertinent

aut ad *commercialia*

aut ad *belli communitates*

aut ad *res alias* § 6.

2. *inæqualia*, quæ promittuntur

aut ex parte *digniori*

aut ex parte *minus digna*

*cum imperii imminutione*

*sine imperii imminutione* § 7.

B

C

D 2

B-C

## TABVLA XI.

2. *Quaestiones sequentes*

1. *Fœderæ cum his qui alieni sunt à vera religione licita esse iare naturæ 2, 15, 8.*
2. *nec vniuersaliter prohiberi lege Hebreæ § 9.*
3. *nec Christiana § 10.*
4. *cautiones circa talia fœderæ § 11.*
2. *Christianos omnes obligari ad fœdus ineundum aduersus hostes Christianismi § 12.*
3. *si plures fœderatorum bellum gerunt, cui potius opem ferre oporteat, distinctionibus explicatur § 13.*
4. *an tacite renouatum censeatur fœdus § 14.*
5. *an partis alterius perfidia alteram libereet § 15.*
2. *Sponfiones sunt vbi hi qui à summa porestate mandatum eius non habent, aliquid promittunt, quod illam proprie tangit. vbi notentur*
  1. *in quid sponsiones obligent § 3.*
  2. *in quid teneantur sponsores, si sponsio improbetur, vbi de Caudina sponsione § 16.*
  3. *an sponsio non improbata obliget ex notitia & silencio, distinctionibus explicatur, vbi de sponsione Luctatiana § 17.*
3. *pactiones alias 2, 15, 2. 2, 11, 12. 3, 20, 21.*

Tabu,

# Tabula XII.

## *De conventionum INTERPRETATIONE.*

cuius mentio Tab. VIII. lit. C.

*Conventionis INTERPRETATIO desumitur ex verbis & coniecturis, 2, 16, 1. Et quidem.*

### I. *verbis. & ita.*

1. *verba si aliæ coniecturæ absint, intelligenda ex proprietate populari 2, 16, 2.*

### II. *Coniecturis, aptatis verborum significationi, & nativæ extra verborum signific.*

1. *Aptatis verborum significationi, vbi notentur.*

1. *Quod coniecturis eiusmodi opus, vbi verba aut verborum complexio sunt ambiguæ § 4.*

2. *Loci, ex quibus voluntatis coniecturæ præmuntur, præcipui sunt.*

1. *ex materia § 5.*

2. *ex effectu § 6.*

3. *ex coniunctis aut origine aut loco § 7. quo pertinet coniectura ex ratione movente. quæ quomodo & quando locum habeat § 8.*

### 3. *Distinctio.*

1. *significationum in taxas & strictas § 9.*

2. *promissorum, in favorabilia, odiosa & media § 10.*

3. *Contractuum, in bone fidei, & stricti iuris, circa actus populorum aut regum reiicitur § 11.*

A

B

D 5

B 4.Ex

4. Ex dictis distinctionibus significationum & promissorum formantur regulæ circa interpretationes

1. In non odiis sumenda verba secundum totam proprietatem usus popularis, &, si plures sint, eam quæ latissima est: quale est, ut masculinum sumatur pro genere communi, & indefinita locutio pro vniuersali § 12.

2. in favorabilibus, si is, qui loquitur, ius intelligat, aut peritorum iuris consiliovtatur, verba laxius sumenda, vt etiam includant significationem artis, aut quam lex dedit § 12.

3. ad significationes plane impropias non recurrendum, nisi alioqui absurdum aliquid aut pacti inutilitas sequeretur § 12.

4. ex contrario verba etiam strictius, quam fert proprietas, sumenda erunt, si id necessarium erit, ad vietandam iniquitatem vel absurditatem § 12.

5. Questiones

1. An sociorū nomine futuri veniant, & quatenus: vbi de fœdere Rom. cum Asdrubale, & simili bus controvensiis § 13.

2. Quomodo interpretandum, ne alter populus alterius iniussu bellum gerat § 14.

3. De illis verbis, liberam fore Carthaginem § 15.

4. Quæ pacti personalia habenda, quæ realia, distinctionibus explicatur § 16.

5. Fœdus cum rege initum extendi ad regem regno pulsum § 17.

6. promissum ei, qui primus hoc fecerit, si plures simul fecerint, cui debeatur § 19.

A

2. *Natis extra verborum significationem, & promissione tantum niteribus.* Et talis *conjectura* se yltro offens.

1. aut *extendit*, & quando id fiat § 20. vbi & de man-  
dato per aliud implendo § 21.

2. aut *restringit*; idque

*vel ex deficere originario voluntatis, qui colligitur*

1. *ex absurdo* § 22.

2. *ex cessatione rationis vnicē* § 23.

3. *ex materia defectu* § 24. *Obseruatio circa*  
*has coniecturas* § 25. (qui sumitur  
*vel ex casus emergentis repugnantia cum voluntate:*

1. *ex illicito* § 26.

2. *ex onere nimium graui, habita ratione*  
*actus* § 27.

3. *ex signis alius, vt vbi partes scripti inter se*  
*committuntur* § 28. & quæ tunc regulæ  
*obseruandæ* § 29. *Nota: Scripturam indu-*  
*bio ad contractus validitatem non re-*  
*quiri* § 30.

Adduntur quæstiones duæ: 1. *Regum contractus, interpre-  
tationem ex iure Romano non sumere.* 2. *verba con-  
ditionem acceptantis an offerentis magis spectanda, per  
distinctionem explicatur* § 32.

D 4 Tabu-

# Tabula XIII.

*De damno per iniuriam dato 2, 17. scu de eo quod  
nobis debetur ex maleficio. cuius mentio*

**T A B. I X. lit. B.**

*In capite XVII, de damno per iniuriam dato & obliga-  
zione, qua inde oritur, obseruentur*

1. *quid sit maleficium.* Maleficium hic appellatur culpa omnis, siue in faciendo, siue in non faciendo, pugnans cum eo, quod aut homines communiter, aut pro ratione certæ qualitatis facere debent. Ex tali culpa obligatio naturaliter oritur, si damnum datum est, nempe ut id resarciatur 2, 17, 1.
2. *Quid sit damnum.* Damnum à demendo dictum, cum quis minus habet suo, siue illud suum ipsi competit ex mera natura, siue accidente facte humano, puta dominio, siue ex lege § 2.
3. *accurate esse distinguendam apertitudinem à iure stricte dicto, ubi occurunt, § 3.*
4. *quod minus quis habere, ac proinde damnum fecisse intelligatur*
  1. *in re* § 4.
  2. *in fructibus* § 4.  
| siue percepti sint  
| siue non § 4.
  3. *in lucro cessante* quomodo § 5.
5. *obligatio, de qua v. A.*

A

A. s. 06

## 5. Obligatio. vbi notentur

## 1. quis teneatur

1. non tantum qui per se immediate damnum dedit § 6.

2. sed & alii

## 1. facientes

1. primario § 6. qui

1. iubet

2. consensum requisitum adhibet

3. adiuuat

4. receptum praefat

5. aut qui aliquo modo in ipso crimine participat.

2. secundario, qui

1. consilium dat

2. laudat

3. assentitur § 7.

## 2. non facientes

1. primario, qui cum ex iure proprio dicto debeat vetare præcepto, aut opem ferre ei cui fit iniuria, id non facit § 7.

2. secundario, qui aut non dissuaderet, cum debeat, aut factum retinet, quod notum facere debebat § 9.

2. quomodo teneatur, & qualis efficacia circa actum ad hoc requiratur § 10.

3. quo ordine teneatur § 11.

4. quod obligatio extendatur v. B.

B

D 5

B 4 Quod

## TABULA XIII.

## 4. Quod obligatio extendatur

## 1. ad damnum consequens § 12. exempla.

1. in homicida § 13.

2. in eo qui aliter vim intulit § 14.

3. in adultero &amp; stupratore § 15.

4. in fure, raptore, &amp; aliis § 16.

2. ad eundem, qui causam promissionei dedit per dolum  
aut metum iniustum § 17.

1. quid si metu iusto Naturaliter? § 18.

2. quid de metu, quem Ius Gentium pro iusto  
habet § 19.3. ad potestates ciuiles, & quatenus teneatur ex da-  
mino per subditos dato. vbi quæstio de prediis in  
mari actis in socios contra imperium publicum  
§ 20.4. non vero ob *damna ab animante & seruis data* ali-  
quem teneri § 21.5. ad eos, qui *damnum dant aduersus famam & bono-*  
*rem, & quomodo reparetur* § 22.

Tabu-

## Tabula XIV.

# *De eo quod nobis debetur ex iure gentium voluntario.*

Cuius mentio in TABVLA VI. lit. D.

Restat, *Quod nobis debetur ex iure gentium voluntario*, circa legationes & sepulturam corporum 2, 18 & 19. Et quidem

### *L. Legationes. vbi notentur*

1. *Quod ius legationum sit inter gentes sanctum, & legati eius vigore inuiolabiles 2, 18, 1.*
2. *quod hoc ius ad eos legatos pertineat, quos inter se mittant, qui summi imperii sunt compotes §2.*
3. *Quod duo in materia de legatis ad ius Gentium referri posse passim videamus*
  1. *ut legati admittantur §3. Nota : ius gentium non precipit omnes legatos promiscue admitti, sed vetat sine causa reiici. Causa autem esse potest*
    1. *ex eo qui mittit*
    2. *ex eo qui mittitur*
    3. *ex eo ob quod mittitur §3.*
  2. *ne legati viulentur, quoad*
    1. *personas. vbi notentur*
      - 1 *aduersus legatos periculosa molientes defensionem licitam, non poenam §4.* 2 *legationis iure non teneri eum, ad quem legatus missus non est §5.* 3 *hostem, ad quem missus est legatus, teneri §6. nec opponi posse ius talionis §7.*
    2. *comites §8.*
    3. *bona mobilia §9.*
  4. *exempla obligationis sine cogendi iure §10.*
5. *quanti sit hoc ius legationis §11.*

A. II.

II. Corporum mortuorum sepulturam 2, 19. vbi notentur

1. Ex eodem Iure Gentium nasci ius humandi mor-  
tuos 2, 19, 1.

2. unde ortum § 2.

3. deberi & hostibus § 3.

4. An etiam insigniter facinorosis 4.

q. An & his, qui se interfecerunt § 5.

6. Quae alia ex iure gentium debeantur § 6.

Tabu-

# Tabula XV.

**De In InvRIA PUNIENDA** 2, 20 & 21.

cuius mentio TAB. VI. lit. C.

**Postquam iniuria facta, qua debet reparari, hactenus considerata est, restat altera, ob quā quis debet puniri.**

**Pœna est duplex. Primitua & Deriuativa. Et quidem**

I Primitua 2, 20. de qua agitur

1. *in genere*, quoad pœnæ

1. *definitionem*. pœna in generali significatur est malum passionis, quod infligitur ob malū actionis 2, 20, 1. Nota: *pœna spectat ad iustitiam expleticem*, & quomodo § 2.

2. *causas*. vbi occurunt *Efficiens*, *finis*, *materia*, *forma*. Et quidem

1. *Efficiens*, seu quis punire debeat. Nota: pœnam certæ personæ naturaliter non deberi, sed exigi pœnam licite, quoad ius naturale ab eo, qui paria non deliquerit § 3. (tur)

2. *Finis* seu utilitas pœnæ. vbi monstratur

1. pœnam *utilitatibus causa* exigendam inter homines, aliter quam apud Deum, & quare § 4.

2. quo sensu *utilio* naturaliter illicita sit § 5.

3. Quod utilitas pœnæ, v. D.

A

B

CD

De Quod

## T A B U L A    X V.

*Quod utilitas pœna*

1. ex lege nature sit triplex

- 1. utilitas eius, qui deliquerit, & hic ostenditur, pœnam à quolibet naturaliter exigiri, cum distinctione tamen 2, 20, 6 & 7.
- 2. utilitas eius, in quem deliquerit, ubi devltione licita Iure Gentium § 8.
- 3. utilitas quorumlibet § 9.

2. ex lege Euangelica: quid ipsa lex Euangelica circa hanc materiam statuerit § 10. ubi

- 1. soluitur argumentum sumptum à Dei misericordia in Euangelio patefacta § 11.
- 2. Et à præcisione pœnitentie § 12.
- 3. reiiciuntur imperfecta diuisiones pœnarum § 13.
- 4. Christianis priuatis non esse tutum pœnam exigere, etiam ubi Iure Gentium id licet § 14.
- 5. aut sponte ad accusationem profilire § 15.
- 6. aut iudicia capitalia affectare § 16.

C 3 Me.

C

## 3. Materia punienda. vbi notanda

1. Leges humanas, quæ interfectionem ad pœnam permittunt, an ius dent, an impunitatem solam? resp. cum distinctione § 17.

## 2. non esse puniendos

1. actus internos inter homines § 18.

2. actus externos, quos fragilitas humana nequiritare § 19.

3. actus, quibus societas humana nec directe nec indirecte lœditur § 20.

3. quod sententia statuens, nunquam licere ignorare, sit reiicienda § 21. ostenditurque

## 1. id licere

1. ante legem pœnalem § 22.

2. non tamen semper § 23.

3. etiam post legem pœnalem § 24.

## 2. qua causa ad id faciendum sint probabiles

1. intrinseca § 25.

2. extrinseca § 26.

4. refelli sententiam statuenter, nullam esse iustum causam dispensandi, nisi quæ per modum exceptionis tacitæ insit legi § 27.

C 4 F 2

## TABULA XV.

C

4. *Forma* seu modus & pœnæ taxatio. vbi spectari debent duo: (xatio § 28.

1. *ob quod*, seu meritum pœnae. vbi consideratur ta-

1. *intrinseca*, & quidem

1. *causa impellens* § 29.

2. *causa, qua retrahere debuit*, vbi de gradibus præceptorum Decalogi agitur § 30.

3. *aptitudo & idoneitas peccantis ad veramque*  
§ 31. vbi addantur

1. *meritum pœnæ extendi posse ad maius nocumentum, quam quod pec- cans intulit* § 32.

2. *reiicitur sententia de proportione harmonica in pœnis* § 33.

2. *extrinseca*. vbi notentur

1. *minus pœnam ex caritate, nisi maior ca- ritas obstat* § 34.

2. *quod inuitamenta autem præcipua sint*

1. *facilitas peccandi* § 35.

2. *confusudo peccandi* § 36.

2. *cuius ergo, seu utilitas, de qua supra.*

B218

B.

2. In specie, de pena ad bellum. Ante bella sint suscipienda.
  1. ob delicta minora & vulgaria: §. 20, 38.
  2. ob delicta inchoata: §. 39.
  3. ob ea delicta, quæ contra ius naturæ fiunt: §. 40.
    - vbi cautiones adhibenda?
    1. discernendum ius naturæ à moribus civilibus late  
receptis §. 41.
    2. & à iure divino voluntario, non omnibus cognito  
§. 42.
    3. in iure naturæ discernenda manifesta à non mani-  
festis §. 43.
  4. ob delicta in Deum? §. 44.
  1. Notitia de Deo maxime communes, quæ & quomo-  
do primis decalogi præceptis indicentur §. 45.
  2. qui hæc primi violant, puniri posse §. 46.
  3. non item alios §. 47.
  5. contra eos, qui Christianam religionem amplecti no-  
lunt? Neg. §. 48.
  6. contra eos, qui Christianos ob solam religionem crude-  
liter tractant? Aff. §. 49.
  7. contra eos, qui circa legis diuinæ seu S. Scriptura inter-  
pretationem hallucinantur? Neg. §. 50.
  8. contra eos, qui in Deos, quos putant, impii sunt?  
Aff. §. 51.

E

A II. De-

- II. Derivatis; 2, 21.** In poena deriuatiua notentur  
 i. quomodo poena transeat ad eos, qui delicti sunt par-  
 ticipes 2, 21, I.
- a. quod ex delicto.**
1. Subditorum tenentur Rectores & communitas;  
 si probetur (bibendi, §. 2.)
1. patientias, quæ constat i. scientia. 2. facultate pro-  
 2. receperis, §. 3. ubi notentur tria, 1. nisi aut puni-  
 ante aut dedant (§. 4.) 2. iura supplicum ad infortu-  
 natos, non ad hocentes pertinere (§. 5.) 3. de-  
 fenditamen supplices, dum de causa cognoscitur §. 6.
2. rectorum tenentur subditi aut communitates, &  
 hi, qui membra sunt §. 7. Poena ius in universi-  
 tatem, quamdiu dures §. 8.
3. an sine delicti communicatione poena transeat? §. 9. ubi  
 attendi debent
1. Distinctiones: prima eius, quod directe infertur, &  
 quod in consequiam venit §. 10. Secunda eius,  
 quod fit occasione peccati, & quod ex causa peccati
2. responso ipsa, in sequentibus consistens (§. 11.)
1. proprie loquendo neminem iuste puniri ob  
 delictum alienum, & cur? §. 12. & 13.
2. respondeatur ad Dei facta circa filios nocen-  
 tum §. 14. multo minus cognatos alios puniri  
 posse §. 15. posse tamen liberis & cognatis  
 nocetum aliquid negari, quod alioqui ha-  
 bere poterant §. 15. & 16.
3. nec subditos proprie puniri posse ob Regis de-  
 licita §. 17. (universitatis §. 18.)
4. nec singulos, qui non consenserunt, ob delictum  
 §. 19. Harede ad penam, quæ poena est, non teneri §. 19.
6. teneri tamen, si poena in aliud delicti genus  
 transferit §. 20. Lib. Sec.

Libri secundi capitum XXII. XXIII. XXIV. XXV.

XXVI. materiam & ~~optiones~~ exhibuit supra  
Tabula Quinta.

Sequuntur TABVLÆ libri Tertii.  
atque adeo

## Tabula XVI.

*De Forma seu modo iuris bellici.*

cuius mentio in fine Tab. IV.

*Forma seu modus iuris bellici spectatur nude,  
& ex antecedente promissa. & quidem  
1. Nude, quid in bello licet ex iure naturae & gentium,  
Ex quidem iure propria ser.*

1. *Natura*, 3, 1. vbi obseruari debet agendi

### 1. Ius

1. *contrahostem*, quod patet ex tribus regulis
  1. licere in bello, quo ad fines sunt necessaria 3, 1, 2
  2. Ius non tantum ex principio, sed & causa  
in bello subnascientibus spectari §. 3.
  3. quædam consequi sine iniuria, qua ex proposi-  
tio non licerent, cui cautio additur §. 4.
2. in eos, qui hostib[us] res subministrant, per di-  
stinctiones explicatur §. 5.

### 2. modulus

1. *apertus* & bello proprius consistit in vi &  
terrore §. 6.
2. *latens* per dolos, v. C.

A B

E. 2

C. 2. latens

## TABULA XVI.

C

2. *latens, per dolos, vbi quæritur an dolo yti licet?* vbi occurunt
1. *rationes*
1. *pro dolo*
2. *contra dolam 3, 1, 6.*
2. *doli distinctio. Dolus consistit in actu*
1. *negatiuo, qui per se non est illicitus §. 7.*
2. *positiuo, qui distinguitur in dolum qui fit*
1. *per actus libere significantes in rebus, qui licitus est §. 8. & dicitur simulatio.*
2. *per actus significantes velut ex conventione in verbis §. 8. in hoc generè proprie est mendacium, vbi affertuntur*
1. *rationes,*
1. *contra mendacium §. 9.*
2. *pro mendacio §. 9.*
2. *conciliatio, ex acceptione vocis a largiore & strictiore, & quidem*
1. *largiore, non omnem usurpationem locutionis, quæ sciatur in alium sensum accipienda, esse illicitam §. 10.*
2. *strictiore, v. D.*

BD

BD

- 2 strictiore, qua mendacii, qua illicitum est, formam  
consistere in falso significacionis intentione, atque  
adeo repugnanti cum iure sacerdotis, i. e. iudicandi  
libertate §. 11. quod explicatur §. observationib.  
 1. & ostenditur, licitum esse, falso loqui apud in-  
fanes & amentes §. 12.  
 2. & cum is decipitur, ad quem sermo non est, & quem  
extra sermonem decipere liceret §. 13.  
 3. & cum qui loquitur, vitetur iure supereminente in si-  
bi subditum §. 14.  
 4. & cum sermo est ad eum, qui velit ita decipi §. 15.  
 5. forte &, cum vitam tueri aut nostrum consequi aliter  
non possumus §. 16.  
 3. qui auctores senserint falsiloquium effelicium adver-  
sus hostes §. 17, ubi attendenda  
 1. non extendendum hoc ad verba premittentia con-  
uentio uirum §. 18.  
 2. nec ad iuramenta §. 19.  
 3. generosius tamen esse falsiloquio in hostem quoque  
abstinere, quod per similia illustratur §. 20.  
 4. non licet nobis quenquam impellere ad id, quod  
nobis licet, ipsi non licet §. 21.  
 5. licere tamen uti opera illicita ultra oblata §. 22.  
 2. Gentium, in bello (3, 22.) minus perfecto, & perfectioni,  
& quidem  
 1. minus perfecto v. E.

E. 3

AE

## TABULA XVI.

1. *Minus perfecto*, ut *repressaliis*, quomodo sc. bona subditorum pro delicto imperantium obligentur, vbi notentur 3, 2, 1.
1. quod *ex facto alieno teneantur*.
  1. *iure naturae mero* nemo nisi haeres & bonorum successor §. 1.
  2. *iure gentium voluntario* subditorum res & actus pro debito imperantium §. 2.
2. quod huius *belli imperfecti executio* consideretur quoqād
  1. *causam* §. 2. 4.
  2. *species*, quatrum
    1. prior dicitur *prehensio hominum* §. 3.
    2. posterior *pignoratio rerum* §. 4.
  3. *tempus*, si quod locum habeat, postquam ius est denegatum; vbi ostenditur, rem iudicatam propriæ ius non dare aut adimere in extraneos §. 5.
  4. *vitam subditorum*, quod illa non obligetur §. 6.
  3. *distingui* in hac materia debere id, quod est *iuris ciuilis & gentium* §. 7.
2. *perfectiore seu iudicto*. 3, 3.
2. *ex antecedente promisso*, seu ex fide hostiū inter se 3, 19, 1.
3. *Dehortatio à bello*, cum monitu ad fidem & pacem. 3, 25.

Tabula

## Tabula XVII.

*De modo belli gerendi explicato nude ex iure  
gentium in bello perfectiori.*

cuius mentio Tab. praeceps.

*Quoad formam seu modum belli gerendi explicatum su-  
de ex iure gentium in bello perfectiori seu iudicante,  
spectari debent belli solennitas & iusti Natura & Effe-  
ctus, & quidem*

1. *Natura, quod nempe iustum & solenne bellum ex iure  
gentium*

1. *dicatur 1. non ex materia & causa vnde oritur 3. 3. s.  
neque 2. ex rerum gestarum magnitudine. sed 3.  
ob peculiares quosdam iuris effectus §. 1.*

2. *requirat ad sui naturam, vt*

1. *geratur inter diuersos populos, iure summi impe-  
rii distinctos, quosuis §. 1. vbi notentur*

1. *distinctio populi quamuis iniuste agentis, à  
piratis & latronibus §. 2.*

2. *mutationem interdum incidere §. 3.*

2. *habeat auctorem eum, qui summam potestatem  
habet §. 4.*

3. *publice decretum sit, & quidem ut eius rei signi-  
ficatio ab altera partium alteri facta sit §. 5.  
circa doctrinam de belli denuntiatione ob-  
seruanda sunt, nempe B.*

A

E 4

AB

A B

1. quid in denuntiatione sit iuris nat. quid iuris gentium proprium §. 6. Quod (2) denuntiatione sit alia conditio-  
nata, alia pura §. 7. quid (3) in denuntiationibus sit  
iuris ciuilis, non gentium §. 8. Bellum (4) alicui indi-  
ctum, simul indictum esse eius subdit. & soc. qua ipsū  
sequuntur §. 9. non qua perse (5) consideratur, causa  
(6) cur denuntiatione ad effectus quosdam requiriatur §. 11.  
hos effectus (7) non reperiiri in aliis bellis §. 12. Bellum  
(8) an simulac indictum est, geri possit? aff. §. 13. an  
(9) indicendum ei, qui ius legationis violauit? aff. §. 14.
2. Effectus proprii 3, 4, 1. quoad ius extēnum, & quoad  
iusticiam atq. virtutes in bello, & quidem  
1. ius extēnum, seu id quod in bello solenni impune  
facere licet, vbi examinari debent (3, 4, 2, 3, 4, 5,  
3, 10, 1.)
2. vocis Licere significatio  
  1. propria, quando licere dicitur id, quod rectum ex  
omni parte piuumq; est, etiam si forte aliud quid  
fieri possit laudabilius 3, 4, 2.
  2. minus propria, quando licere dicitur, non quod  
salua pietate & officiorū regulis fieri potest;  
sed quod apud homines pena non subiaceat §. 2, &  
dicitur licere impunitatus §. 4.
  2. Ipsi effectus bella solenni proprii, v.D,

C D

D 2. Ipsi

- D
2. *Ipsi effectus bello solenni ex iure gentium propriū, ut pote qui*  
 1. *sunt introducti ob duas præcipue causas*
1. *quod inter duos populos de iure belli pronuntiare velle,*  
*periculum fuerat aliis populis, qui ea ratione*  
*bello alieno implicarentur §. 3, 4, 4.*
2. *quod etiam in bello iusto vix satis cognosci po-*  
*test ex indiciis externis, quis iustus sit se etiandi mo-*  
*dus, ita ut omnino præstiterit, hæc religioni bel-*  
*lantium exigenda relinquere, quam ad aliena*  
*arbitria vocare §. 4, vbi notentur *Auctorum te-**
2. *stimonia de his effectibus §. 5.*
2. *consistunt in duobus, videlicet*
1. *in sacramenta & lassione, ita ut hostem hosti læde-*  
*re liceat §. 3. quoad*
1. *homines §. 3, vbi notentur*
1. *quam late patet at licentia hæc & rigor*
1. *ex hoc iure interfici & offendere omnes, qui*  
*intra fines hostium sunt §. 6. quid si eo ante*  
*bellum venerint? §. 7.*
2. *subdiros hostium ubique offendere, nisi lex a-*  
*lienit territorii obsteret §. 8.*
3. *ius hoc offendendi etiam ad infantes & fa-*  
*minas porrigi §. 9.*
4. *etiam ad captos, quovis tempore §. 10.*
5. *etiam ad eos, qui se dedere volunt, nec reci-*  
*piuntur §. 11.*
6. *etiam ad deditos sine conditione §. 12.*
7. *porrigi & ad obfides §. 14.*
2. *quid vetitum sit, v, G,*

EFG

E S

CEFG

2. *quid vetitum sit*
1. *iure gentium vetitum veneno quenquam interime* §. 15.
  2. *aut tela aut aquas aliquas veneno inficere* §. 16.
  3. *non & aquas aliter corrumpere* §. 17.
  4. *percussoribus vti an contra ius gentium sit, distinguatur* §. 18.
  5. *stupra ansint contra ius gentium* §. 19.
2. *Res, 3, 5. vbi notentur*
1. *res hominum corrumpi & rapi posse* 3, 5, 1.
  2. *etiam sacras, quod quomodo intelligendū* §. 2.
  3. *& religiosas, addita iterum cautione* §. 3.
  4. *doli quatenus hic permisit* §. 4.
2. *In acquisitione dominii & imperii* 3, 6.
2. *Iustitiam, & alias virtutes in bello* §. 10.

Tabula

# Tabula XVIII.

## De Acquisitione Dominii.

cuius mentio Tab. præced.

*Acquisitio Domini vel stabilis, vel instabilis;*  
*& quidem*

*I. Stabilis, eaq;*

*i. particularis.*

*1. rerum bello captarum, vbi notandum*

*I. quale sit ius natura circa acquisitionem rerum  
 bello captarum, videlic. vt bello iusto ea  
 nobis acquirantur, quæ*

*1. aut paria sunt ei, quod, cum nobis sit debitum,  
 aliter consequi non possumus §. 6. I.*

*2. aut etiam qua nocentii dampnum inferunt, in-  
 tra equum pœna modum §. I.*

*2. quale sit ius gentium circa acquisitionem re-  
 rum bello solenni captarum*

*I. vt non tantum si, qui ex iusta causa bellum  
 gerit, sed & qui si in bello solenni, &c  
 sine fine modaq, dominus fit eorum, quæ  
 hosti eripit, eo sensu nimirum, vt à  
 gentibus omnibus & ipse, & qui ab  
 eo titulum habent, in possessione re-  
 rum talium tuendi sint, §. 2. (3, 10, 6.)*

*2. quando ex iure gentium capi censcantur*

*1. res mobiles §. 3.*

*2. agri §. 4.*

A B C

D

*D 3. Res.*

## TABULA XVIII.

## 3. Res, quae

- 1. non, aut hostium, non acquiri bello §. 3, 6, 5 &c 26.
- 2. reperte in nauibus hostiis, quomodo §. 6.
- 3. quas hostes nostri alios eripuerunt, nostri iuris fieri §. 7.

## 4. cui res capta acquirantur

- 1. refellitur sententia statuens, res captas ab hostibus omnino singulorum capientium fieri §. 8.

- 2. naturaliter & possessionem & dominium per alium acquirere §. 9.

## 3. distinguendum hic esse inter

## 1. actus bellū

- 1. vere publicos §. 10.

- 2. priuatos, qui sunt occasione belli publici §. 10  
per hos actus priuatos res acquiritur prima  
& directe

## 2. res

- 1. soli, quae non nisi publico actu h. e. inducta  
exercitu & impositis praesidiis capi solent,  
§. 11.

- 2. mobiles v. E.

E 2. Ma-

# T A B U L A   X V I I I .

77

E

2. *Mōbiles, & semibuentes, quæ capiuntur*
  1. aut extra ministerium publicum actu belli priuato, & sunt singulorum capientium 3, 6, 12. nisi lex ciuitatis interposita auferat hoc ius §. 13.
  2. aut in ministerio & actu bellico publico, vbi singuli reipublicæ personam sustinent, eiusq; vice funguntur §. 14. In hoc actu notandum
    1. *quod res capta*
      1. si sunt populi aut eius, cuius est bellum §. 14.
      2. sint tamen sub aliquo imperatorum arbitrio §. 15.
    2. *utpote qui*
      1. aut ea referunt ad ararium §. 16.
      2. aut diuidunt militi & quomodo §. 17.
      3. aut direptionem permittunt §. 18.
      4. aut alius concedunt §. 19.
    3. aut factis partibus aliud atq; aliud statunt §. 20
  2. *quod peculatus circa prædam committi possit* §. 21.
  3. *quod lege aut alio voluntatis acta de iure hoc communi aliquid immunitari possit?* §. 22. & sic
    1. *so. iis quadam concedi* §. 23.
    2. *sepe & subditis* §. 24. perg. F.

CF

## TABULA XVIII.

4. dictorum declaratio &c yis, vbi monstratur.  
 5. iudicium populi pacati in addicenda re bello capti  
 §. 25.
2. res qua hostium non sunt capientium non fieri; iure  
 tamen hostium in ius acquiri §. 20. 3, 8, 4.
5. hostium res etiam extra bellum territoria iure gen-  
 tiū capientium fieri, lege tamen populi id prohi-  
 beri posse 3, 6, 26.
4. ius hoc capti acquirendi in bello non-solenni non  
 obtinere §. 27.
2. Hominum, vbi notanda sequentia
1. omnes captos bello solenni iure gentium seruos  
 fieri 3, 7, 1.
2. & eorum posteros §. 2.
3. in eos quiduis impune fieri §. 3.
4. res captorum, etiam incorporels, dominam sequi §. 4.
5. cause, cur id constitutum §. 5.
6. an ita captis licitum fugere §. 6.
7. an & domino resistere §. 7.
8. ius hoc non apud omnes gentes semper obtinuisse  
 §. 8.
9. nec minus obtinere inter Christianos, & quid ei sit  
 surrogatum §. 9.

A B

2. *Vniuersalis, h.e. imperii* (3, 8.) hoc modo acquiruntur  
 1. *imperium*  
 1. *ciuile*, tum *vt est in rege*, tum *vt est in populo*,  
 & eius acquisitionis effecta 3, 8, 1.  
 2. *terile in populum*, qui tum *ciuitas esse definit*  
 §. 2. *Nota: interdum tamen hac imperia miscerentur*  
 §. 3.  
 2. *res populi*, etiam *incorporales*, sc. *iura*, *obligationes*, *actiones*, *vbi tractatur de chirographo Thes-*  
*salorum* §. 4, 3, 6, 26.
2. *Instabilis ob ius postliminii* (3, 9.) quod est *antiquum* &  
*bodiernum*, & quidem  
 1. *Antiquum*, cuius obscuruentur  
 1. *deriuatio ex vocis origo* 3, 9, 1.  
 2. *Definicio*. postliminium est ius, quod nascitur ex  
 redditu in limen, h.e. in fines publicos, & quo-  
 modo §. 2.  
 3. *Species*, postliminium est, quando  
 1. aut *nos revertimur*  
 2. aut *aliquid recipimus* §. 3.  
 4. *questiones & observationes v. H:*

G

GH

## TABULA XVIII.

4. *Questiones & observationes*

1. *ius postliminii esse & in pace & in bello §. 3, 9, 4. & quid si nihil in pace dictum sit? §. 4.*
2. *liber homo bello manente quando postliminio redeat? §. 5.*
3. *qua iura recipiat, qua non recipiat? §. 6.*
4. *iura & in ipsum restitui. §. 7.*
5. *cur qui se dedunt, ius postliminii non habeat? §. 8.*
6. *populus quando ius postliminii habeat? §. 9.*
7. *qua in his, qui postliminio redeunt, sint iuris ciuilis. §. 10.*
8. *serui postliminio quomodo recipiantur. §. 11.*  
*etiam transfuge: quomodo, qui redemti sunt §. 11.*
9. *an subditi postliminio recipiantur §. 12.*
10. *agros postlimitio recipi §. 13.*
11. *circare res mobiles quod discrimen olim obseruatum §. 14.*
12. *quid circare res mobiles hodie iurius §. 15.*
13. *quaeruntur res recipiantur ita, ut postliminii non regant §. 16.*
14. *mutationes ex lege ciuili, quoad subditos suos §. 17.*
15. *postliminium quomodo obseruatum inter eos, qui hostes non erant §. 18.*
2. *Hodiernum §. 19.*

## Tab. XIX.

Tabula XIX.

De effectibus belti solennis, quoad justitiam,  
3, 10. &c.

cuius mentio Tab. XVII.

Belli solennis effecta quoad justitiam & alias  
virtutes in bello, (3, 10, 1. & 2.)

I. Iniusto. vbi notentur

1. quod interna iniustitia iniustum sit, quod ex bello ini-  
usto sit, 3, 10, 3.

2. qui binc & quatenus ad restitutionem obligentur §. 4.

3. an res captæ bello iniusto reddendæ sint ab eo, qui  
cepit. §. 5.

4. an & ab eo, qui detinet. §. 6.

2. Iusto (3, 11.) circa actiones publicas & priuatas, & qui-  
dem

I. Publicas, quæ fiunt circa hostes & medios, & qui-  
dem

i. hostes, vbi spectatur nōcumentum temperan-  
dum, & acquisitiō, & quidem

i. nōcumentum, temperandum circa ius inter-  
ficiendi homines, & vastandi res;

A B C D i. interficiendi homines; vbi notentur, V. E:

interficiē

E

1. *interficiendi homines, vbi notentur*

1. *in bello iusto actus quosdā interna iustitia carere* 3, 11, 1.
2. *quinam interfici possint secundū iustitiam internā* §. 2.
3. *quod ob infortunium nemo recte possit interfici, vt qui coacti partes sequantur* §. 3.
4. *nec ob culpam medium inter infortunium &c dolum*  
§. 4.
5. *quod distinguendi auctores belli ab his, qui sequuntur* §. 5.
6. *in ipsis auctoribus disting: caussas probabiles ab improbabilibus* §. 6.
7. *parcendum*
  1. *mortem etiam meritis hostibus* §. 7, 17.
  2. *innocentibus* §. 8.
  3. *pueris semper & fæminis, nisi quid grauius admisserint,* §. 9.
  4. *personis ecclesiasticis & literatis* §. 10.
  5. *agricolis* §. 11.
  6. *mercatoribus* §. 12.
  7. *captis* §. 13.
  8. *iis, qui se dedere volunt*
    1. *aquis conditionibus* §. 14.
    2. *sine conditione* §. 15.
  9. *delinquentibus, ob multitudinem* §. 17.
  10. *obsidibus* §. 18.
  11. *fanguinis effusio non necessaria, sed ad ostentationem virium proruens vitanda* §. 19.

DE

DE

2. *Vastandi res & perdendi* 3, 12. *vbi notentur*
1. *quod vastatio sit iusta & sine iniuria, si antecedat*  
*trium causarum vna,*
  1. *aut necessitas* 3, 12, 1.
  2. *aut debitum aliquod præstandum*
  3. *aut meritum puniendum* §. 1.
2. *quod à vastatione abstinendum.*
1. *si res nobis fructuosa sit, & extra hostis potesta-*  
*tem* §. 2.
  2. *si magna sit spes celeri victoria* §. 3.
  3. *si hostis habeat aliunde quo se sustenter* §. 4.
  4. *si res ipsa ad bellum faciendum sit nullius usus* §. 5.
  5. *in illis qua sacra sunt, aut sacrū accedunt* §. 6.
  6. *item religiosis* §. 7.
3. *moderationis utilitas triplex* §. 8.
1. *quod hosti desperationem eripit.*
  2. *quod fiduciam victoria ostentat.*
  3. *quod frangit & conciliat animos.*
2. *Acquisitio & Possessio moderanda & refuta-*  
*enda. D.*

F 2

D F G

## T A B U L A X I X.

D F G

*Acquisitio & possessio* *moderanda*

- 1. particulariter circa
  - 1. res captas, quae possunt retineri
  - 1. in modum debiti 3, 13, 1.
    - 1. primarii seu principalis.
    - 2. subnati seu accessorii §. 3.
  - 2. non in pœnam alieni criminis §. 2.
  - 3. caritatis humanitatisque monitum §. 4.
- 2. homines captos, 3, 14. vbi notentur
  - 1. quidusq; capere homines liceat iustitia interna  
3, 14, 1.
  - 2. quid interna iustitia dominio in seruum liceat §. 2.
  - 3. non licere occidere innocentem § 3.
  - 4. non punire inclementer §. 4.
  - 5. non operas nimium graues imponere §. 5.
  - 6. peculium quomodo domini, quomodo serui §. 6.
  - 7. an seruis fugere liceat §. 7.
  - 8. an è seruis nisi domino teneantur, quatenus §. 8.
  - 9. quid faciendum, vbi captorum seruitus in usu  
non est §. 9.
- 2. Vniuersaliter circa imperium, v. G.
- 2. Restituenda v. F.

F G

C F G

C F G

2. *Vniuersaliter circa imperium;* i.e. vbi notentur  
 1. quatenus iustitia interna permittat *imperium*  
*acquiri* §. 15, 1. *poncius* §. 15.  
 2. laudabile esse, *hoc iure* *victos abstinere* §. 2.  
 3. siue *eos miscendo* *victoribus* §. 3.  
 4. siue *relinquendo* *imperium* *bis qui habuerant* §. 4.  
 5. *interdum impositis praefidit* §. 5.  
 6. aut *tributis etiam, & similibus oneribus* §. 6.  
 7. *visilitas ab hac moderatione indicatur* §. 7.  
 8. *exempla. & de mutata reip. forma apud victos* §. 8.  
 9. *imperium si assumendum sit, recte partem eius*  
*victus relinqui* §. 9.  
 10. aut *certe libertatem aliquam* §. 10.  
 11. *principue in religione* §. 11.  
 12. *saltem victos clementer haberi oportere, & cur*  
*§. 12.*

2. *Restituenda, utpote quæ iure gentium postlimonio*  
*carent, vbi notentur*

1. *internam iustitiam exigere, ut reddantur, quæ*  
*hostis noster alii iniusto bello eripuit* §. 16, 1.  
 2. *exempla* §. 2.  
 3. *an quid deduci possit* §. 3.  
 4. *etiam populos subditos aut subditorum partes*  
*reddendas his, quorum fuerant, si ab hoste in-*  
*iuste occupati sint* §. 4.  
 5. *quo tempore obligatio reddendi extinguatur* §. 5.  
 6. *quid faciendum in dubiis causa* §. 6.

2. *Medios v. C.*

F 3

B C

2. *Medios* 3, 17. vbi notentur  
 1. à pacatis nihil sumendum; nisi ex summa necessitate cum restitutione pretii 3, 17, 1.  
 2. *exempla abstinentiae & precepta* §. 2.  
 3. *quid sit officium pacatorum circa bellantes* §. 3.
2. *Primum*, 3, 18. vbi notentur.  
 1. *an pruimat hosti nocere liceat, expositum cum distinctione iuris ciuilis, gentium & naturalis* 3, 18, 1.  
 2. *his, qui suo sumtu militant, aut naues instruant, quid per internam iustitiam liceat, respectu hostiū* §. 2.  
 3. *quid respectu sua civitatis* §. 3.  
 4. *quid Christianæ dilectionis regula ab ipsis exigat* §. 4.  
 5. *quando bellum primum cum publico misceatur* §. 5.  
 6. *ad quid teneatur, qui sine mandato hostibus nocuit, cum distinctione explicatur* §. 6.

Tabula

# Tabula XX.

*De eo, quod licet in bello ex antecedente promisso.*

*cuius supramentio in Tab. XVI.*

*Quantum in bello liceat ex antecedente promisso,*  
*& ex fide hostium inter se*

*Consideratur generaliter & specialiter, & quidem*

*1. Generaliter, vbi agitur de fide seruanda quibusuis*

*1. hostibus §. 19, 1.*

*2. etiam prædonibus & tyrannis §. 2. vbi notetur*

*1. licet tales poenam potius mereantur, ostendi-  
tut id hic non considerari, vbi tanquam cum  
tali actam est §. 3.*

*2. nec obstat quod promissio metu extorta sit,  
fici, qui promisit, metus non sit illatus §. 4.*

*3. aut si iusitrandum accesserit, quamquam id ad-  
uersus prædonem impune, quod homines  
attinet, violatur §. 5.*

*3. subditis, desertoribus & rebellibus, & quomodo §. 6.  
vbi notetur*

*1. specialis difficultas circa promissa subditis facta,  
ob supereminens dominium §. 7.*

*2. ostenditur talia promissa firmari ciuitati iureci-  
rando §. 8.*

*3. aut si tertius se interponat, cui fiat promissio §. 9.*

*4. mutatio statutus publici quomodo fiat §. 10.*

*5. metus exceptionem ad bellum solenne iuris gen-  
tium non pertinere §. 11.*

*6. quod intelligendum de metu tali, quem ius  
gentium agnoscat, nec pro reprobato ha-  
beat §. 12.*

*4. perfidie alias v. B.*

**A B**

**F. 4**

**A B**

## TABULA XX.

4. *Perfidus alias*

1. quando 3,19,13.

2. *quantum, scilicet*1. si *conditio deficiat, quod locum habet, si alter parti pactorum non stet* §.14.2. *si iusta compensatio opponatur* §.15. *quamuis*1. *ex alio contractu* §. 16.2. *aut damno dato* §. 17.3. *imo & ex poena.*2. *Specialiter inter hostes.* 3,20. *Inter hostes, quae conueniunt, constant fide*1. *aut expressa, quae est*1. *aut publica, potestatum*1. *summarum, quae*1. *aut bello finem imponit* 3,20,1. v. Tab. XXI.2. *aut co manente vim habet in bello commerciis* 3,21.  
v. Tab. XXII.2. *inferiorum* 3,22.2. *aut priuata in bello* 3,23.2. *aut tacita* 3, 24.

Tabula

# T<sup>a</sup>bula XXI.

*De Fide expressa summarum potestatum, quae  
bello finem imponit 3, 20.*

cuius mentio Tab. XX.

*Fides expressa summarum Potestatum, quae bello  
finem imponit, spectat vel*

*Principalia, vel Accessiones pactorum. & quidem  
1. Principalia, utpote quae bellum finiunt, siue actu suo,  
siue ex consensu relato ad casum,*

1. *actu suo, ut pactiones, vbi considerentur*
  1. *quorum sit pactiones iniire, quae bellū finiunt, videlicet  
1. pacem facere in regio statu esse regis 3, 20, 2. Quid  
si rex sit infans, furiosus, captivus, exul? §. 3.*
  2. *in procerum aut populi statu ius pacis facien-  
dæ esse penes plures §. 4.*
2. *res pactioni subiectæ, vbi notentur*
  1. *quomodo imperium, pars imperii, aut regni bona  
pacis causa valide alienentur §. 5.*
  2. *quatenus ex pace per regem facta populus aut suo-  
cessores teneantur §. 6.*
  3. *res subditorum pace concedi posse ob utilitatem pu-  
blicam, sed cum onere damni resarcendi §. 7.*
  4. *quid de rebus iam bello amissis? §. 8.*
  5. *non distingui hic inter qua sita iure gentium &  
iure ciuili §. 9.*
  6. *utilitatem publicam apud externos pro proba-  
bata haberi §. 10.*

A B C

F s

C 3. In-

3. Interpretationes conuentionum, pactionum & pacis, videlic.
1. regula generalis in pace interpretanda §. 20, 8.
2. in dubio credi conuentum, ut res maneant quo sunt  
loco §. 11. quod quomodo accipiendum §. 12.
3. Quid si conuenerit, vt restituantur omnia in eum sta-  
tum, quo ante bellum fuerunt §. 13.
4. Tunc, qui sui iuri cum essent, sponte se alteri subjece-  
runt, non reddi §. 14.
5. Damna bello data, remissa in dubio censeri §. 15.
6. non etiam que ante bellum priuatis debebantur §. 16.
7. poenas etiam ante bellum publice debitae in dubio remis-  
sas censeri §. 17.
8. Quid de iure priuatorum ad poenas? §. 18.
9. ius quod ante bellum publice obtendebatur, sed conrouer-  
sum erat, facile censeri remissum. §. 19.
10. capta post pacem, reddenda §. 20.
11. de pacto reddendarum rerum, que bello capta sunt, re-  
gule quedam §. 21.
12. de fructibus §. 22.
13. de nominibus regionum §. 23.
14. de relatione ad pactum antecedens, & de eo, per quem  
stetit §. 24.
15. de mora §. 25.
16. in dubio interpretationem faciendam contra eum,  
qui leges dedit §. 26.
4. quando pax erupta censeatur § v. C.

4. Quando pax rupta censeatur. Pax rumpitur tribus modis (3, 20, 27.)
1. aut faciendo contra id, quod omni paci inest §. 28. Quo spectant
    1. quid si socii vim intulerint? §. 29.
    2. quid si subditi? & quomodo eorum factum censi debeat §. 30.
    3. quid si subditi alii militent? §. 31.
    4. quid si subditis nocitum fit? vbi distinctio adhibetur §. 32.
    5. quid si socii? vbi item distinguitur §. 33.
  2. aut faciendo contra id, quod in pace dictum est aperte §. 34. quo spectant
    1. an facienda distinctio capitum pacis? §. 35.
    2. quid si pena fit adiecta? §. 36.
    3. quid si necessitas obstruerit? §. 37.
    4. pacem manere, si id velit is, qui Iesus est §. 38.
  3. aut faciendo contra id, quod ex paci cuiusq; natura intelligi debet §. 39. quo spectant
    1. amicitia nomine quid veniat §. 40.
    2. subditos & exiles recipere, an contra amicitiam sit? §. 41.
- Siue ex consensu relato ad casum
1. mere fortuitum, quando res subiicitur sortis alea §. 42
  2. temperatum, v.D.

D 2. tem-

## TABULA XXI.

2. *temporatum*

1. aut *viribus animi & corporis* in certamine condicō,  
vbi quārendū
  1. *quomodo bellum finiatur condicō certamine, & an illicitum?* §. 20, 43.
  2. *an pactum regum populos hic obliget?* §. 44.
  3. *quis victor censendus?* §. 45.
2. aut *arbitrio*, ita ut vel
  1. *alius* aliquis, qui bello illinon est implicatus controveriam dirimat; quorum genera duo
    1. aut *arbitrio boni viri*, seu ut conciliator pacis & mediator tantum
  2. aut *ut arbiter sine prouocatione*, ut pote cuius dictū & pronunciatio siue æquo siue iniquo sit stādum, & hoc arbitrium est sine prouocatione. cum ergo ex compromisso ad talem arbitrum itur, vtrinque, & circa compromittentes & circa arbitros, in quos compromissum est, notanda sunt
    1. *Compromittentium obligatio*, ut scilicet stent & pareant pronunciato §. 46.
    2. *arbitri officium*, vbi spectatur
      1. *an electus sit in vicem judicis*, an cum lassior quadam potestate quam arbitro quasi propriam vult Seneca §. 47.
      2. *arbitros in dubio intelligi ad strictos iuri* §. 47.
      3. *arbitros de negotio principali non de possessione pronuntiare debere* §. 48.
    2. *Victoris arbitrio se permitteat, & dicitur deditio*.
      1. *pura*, vbi notetur i. *vix deditio nups pure* (§. 49.)
      2. *officiū victoris circa eos, qui sic se deduxi* §. 50.
      1. *conditionata* §. 51.